
Prishtine, me 28 maj 2015
Nr. ref.: RK802/15

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI

ne

Rastin nr. KI09/15

Parashtrues

RameDauti

Kerkese per vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates
Supreme te Kosoves PML. nr. 205/2014, te 19 nentorit 2014

GJYKATAKUSHTETUESEE REPUBLIK.ESsit KOSOvES

e perbere nga:

Enver Hasani, kryetar
Ivan Cukalovic, zevendeskryetar
Robert Carolan, gjyqtar
Altay Suroy, gjyqtar
Almiro Rodrigues, gjyqtar
Snezhana Botusharova, gjyqtare
Kadri Kryeziu, gjyqtar
Arta Rama- Hajrizi, gjyqtare, dhe
Bekim Sejdiu, gjyqtar

Parashtruesiikerkeses

1. Kerkesa eshte dorezuar nga z. Rame Dauti me vendbanim ne Viti Cnetekstin e
metejme: parashtruesi i kerkeses), te cilin e perfaqeson avokati z. Rifat
Abdullahi.



Vendimi i kontestuar

2. Parashtruesi i kerkeses kerkon vleresimin e kushtetutshmerise se Aktgjykimit te
Gjykates Supreme te Kosoves PML. nr. 205/2014, te 19 nentorit 2014.

Objekti i ~eshtjes

3. Objekt i c;;eshtjeseshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktgjykimit te Gjykates
Supreme te Kosoves [PML. nr. 205/2014] te 19 nentorit 2014, me te cilin
pretendohet se jane shkelur te drejtat dhe lirite e parashtruesit te kerkeses te
garantuara me Kushtetute, dhe ate: neni 30 [Te Drejtat e te Akuzuarit], neni 31
[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] i Kushtetutes se Republikes se
Kosoves, si dhe dispozitat e nenit 6 dhe neneve 2 dhe 4 te Protokollit 7 te
Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ).

4. Te njejten dite, parashtruesi kerkon nga Gjykata Kushtetuese e Republikes se
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) te vendose Masen e perkohshme dhe te
nxjerre vendim te vec;;anteme te cilin do te shtyhej permbarimi i aktgjykimit te
formes se prere derisa te vleresohet kushtetutshmeria e aktgjykimit te
kontestuar.

Bazajuridike

5. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne
tekstin e metejme: Kushtetuta), nenet 27 dhe 47 te Ligjit per Gjykaten
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme:
Ligji) dhe ne rregullat 54, 55 dhe 56 te Rregullores se punes te Gjykates
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e
punes).

Procedura ne Gjykate

6. Me 29 janar 2015, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykate.

7. Me 9 shkurt 2015, Kryetari i Gjykates, me Vendimin nr. GJR. KI09/15, caktoi
gjyqtarin Altay Suroy gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari i Gjykates, me
Vendi min nr. KSH. KI09/15, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga
gjyqtaret: Robert Carolan (kryesues), Ivan Cukalovic dhe Enver Hasani.

8. Me 25 shkurt 2015, Gjykata e njoftoi parashtruesin dhe Gjykaten Supreme ne
lidhje me regjistrimin e kerkeses.

9. Me 16 prill 2015, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji
shqyrtues i rekomandoi Gjykates, ne perberje te plote, papranueshmerine e
kerkeses, dhe refuzimin e kerkeses per Mase te perkohshme.

Permbledhja e fakteve

10. Me 26 gusht 2010, parashtruesi i kerkeses ushtroi kallezim penal kunder
gjyqtarit te Gjykates Komunale ne Kamenice, per vepren penale te shperdorimit
te pozites zyrtare ose autorizimit.
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11. Me 28 mars 2011, Prokuroria Publike Komunale ne Gjilan e refuzoi kete
kallezim penal, njekohesisht ngriti aktakuze kunder parashtruesit te kerkeses
per vepren penale lajmerimet e rrejshme nga neni 306, paragrafi 1 i Kodit Penal
te Kosoves (ne tekstin e metejrne: KPK).

12. Me 28 prill 2014, Gjykata Themelore ne Gjilan, Dega ne Kamenice, nxori
Aktgjykimin [Ponr. 462/2013] me te cilin e denoi parashtruesin e kerkeses me
burgim prej 40 ditesh.

13. Parashtruesi i kerkeses ne afatin ligjor ushtroi ankese ne Gjykaten e Apelit
kunder Aktgjykimit te Gjykates Komunale ne Gjilan - Dega ne Kamenice [Ponr.
462/2013], per shkak te shkeljeve te dispozitave te KPK dhe vertetimit te
gabuar te gjendjes faktike.

14. Me 21 gusht 2014, Gjykata e Apelit me Aktgjykimin [PAL nr. 802/14] e refuzoi
ankesen e parashtruesit te kerkeses si te pabazuar me arsyetimin se: "Sip as
vleresimit te kesaj gjykate, pretendimet e larte cekura nuk jane te bazuara.
Aktgjykimi i kundershtuar nuk permban shkelje esenciale te dispozitave te
procedures penale nga neni 384 par. 1 pika 1.12 dhe par. 2 lidhur me nenin
370 par. 7 te KPP-se per te cilat pretendohet ne ankese dhe as shkelje tjera te
cHat kjo gjykate i veren C;dohere sipas detyres zyrtare konform dispozites se
nenit 394 te KPP-se. Aktgjykimi eshte konkret dhe iqarte, ...".

15. Parashtruesi ne afatin ligjor dorezoi kerkesen per mbrojtjen e ligjshmerise ne
Gjykaten Supreme kunder Aktgjykimit te Gjykates Themelore ne Gjilan - Dega
ne Kamenice [Po nr. 462/2013], te 25 prillit 2014, dhe Aktgjykimit te Gjykates
se Apelit ne Prishtine [PAL nr. 802/2014], te 21 gushtit 2014.

16. Me 19 nentor 2014, Gjykata Supreme nxori Aktgjykimin [PML. nr. 205/2014],
me te cilin refuzoi kerkesen e parashtruesit per mbrojtjen e ligjshmerise si te
pabazuar me arsyetimin se: "Lidhur me shkeljet esenciale te dispozitave te
procedures penale nga nenit 384 par. 1pika 1.12lidhur me nenin 370 par. 7 te
KPPK si dhe nenit 361 par. 2 te KPPK, ne kerkese nuk eshte precizuar se ku dhe
ne ifare manifestohen keto shkelje. Megjithate, aktgjykimi i gjykates se
shkalles se pare dhe ai i shkalles se dyte jane te qarta dhe konkrete, ne
arsyetimet e tyre jane dhene arsye te mjaftueshme per te gjitha faktet
relevante" .

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses

17. Parashtruesi i kerkeses pretendon: "se me vendimet e Gjyakatave te rregullta
ndaj tani te denuarit jane shkelur te drejtat kushtetuese (te drejtat e te
akuzuarit nga neni 30 dhe e drejta per Gjykim te drete dhe te paaneshem nga
neni 31 i Kushtetutes se Republikes se Kosoves dhe dispoztat e nenit 6 dhe
nenet 2-4 te protokolit 7 te Konventes Evropjane mbi te drejtat Themelore te
njeriut".

18. Parashtruesi kerkon nga Gjykata:

"I. TE SHPALL, Kerkesen te pranueshme.
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II. KONSTATON se ka patur shkelje te nenit 30 (te drejtat e te akuzuarit)
dhe nenit 31 (E drejtaper gjykim te drejte dhe te paaneshem);

III. ANULOHEN aktgjykimet e Gjykates Supreme te Kosoves PML. nr.
205/2014 dt. 19.11.2014,Aktgjykimi i Gjyaktes se Apelit te Kosoves
PAl. nr. 802/14 dt. 21.08.2014 dhe aktjgykimi iGjykates Themelore ne
Gjilan - Dega ne Kamenice P. nr. 461/2013 dt. 25.04.2014;

IV. Lenda ikthehet Gjykates se shkalles se pare ne riprocedure, por duke e
deleguar kompetcen reale ne nje Gjykate tjeter Themelore".

Pranueshmeria e kerkeses

19. Ne menyre qe te jete ne gjendje te shqyrtoje kerkesen e parashtruesit, Gjykata
se pari duhet te vleresoje nese parashtruesi i ka permbushur kushtet e
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me tej ne
Ligj dhe ne Rregullore te punes.

20. Ne kete drejtim, neni 113.paragrafi 7 i Kushtetutes percakton:

"Individet jane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publike te te
drejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo
vetem pasi te kene shteruar te gjitha mjetet juridike te percaktuara me Ugj."

21. Neni 48 i Ligjit percakton:

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj
saktesisht se cilat te drejta dhe Uripretendon se ijane cenuar dhe cili eshte
akti konkret iautoritetit pubUk te dlin parashtruesi deshiron ta kontestoj".

22. Gjykata gjithashtu i referohet rregullave 36 (1) (d), 36 (2) (b) dhe (d) te
Rregullores se punes, te cilat percaktojne:

"(1) Gjykata mund ta shqyrtoje nje kerkese nese:
[ ...J
(d) kerkesa arsyetohet primafade ose nuk eshte qartazi e pabazuar.

(2) Gjykata do te deklaroje nje kerkese si qartazi te pabazuar, nese bindet
se:

[ ...J
(b) faktet e paraqitura ne asnje menyre nuk e arsyetojne pretendimin
per shkeljen e nje te drejte kushtetuese;
[...],ose
(d) parashtruesi nuk deshmon ne menyre te mjaftueshme pretendimin
e tij".

23. Ne rastin konkret, parashtruesi ne kerkese theksoi qe me Aktgjykimin e
Gjykates Supreme te Kosoves [PML. nr. 205/2014] te 19 nentorit 2014, jane
shkelur te drejtat dhe lirite kushtetuese nga neni 30 [Te Drejtat e te Akuzuarit]
dhe neni 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] iKushtetutes se
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Republikes se Kosoves, si dhe dispozitat e nenit 6 dhe te neneve 2 dhe 4 te
Protokollit 7 te KEDNJ-se.

24. Ne lidhje me kete, Gjykata e ka shikuar tere proceduren para gjykatave te
rregullta si nje teresi, dhe konsideron se procedura eshte kryer ne ate menyre
qe parashtruesit i eshte dhene e drejta per gjykim te drejte, gje qe Gjykata
Supreme ne Aktgjykimin e saj [PML. nr. 205/2014] konkludoi: ,,[...J aktgjykimi
i gjykates se shkalles se pare dhe ai i shkalles se dyte jane te qarta dhe
konkrete, ne arsyetimet e tyre jane dhene arsye te mjaftueshme per te gjitha
faktet relevante".

25. Gjykata gjithashtu veren se parashtruesit te kerkeses i eshte mundesuar qe te
kete mbrojtesin qe te paraqese mbrojtjen e tij, te marre pjese ne procedure, te
ndjek rrjedhen e procedures, te shtere mjetet juridike dhe te ndermarre
veprime te tjera ligjerisht te lejuara procedurale, si dhe nga arsyetimi i
Aktgjykimit te Gjykates Supreme [PML. nr. 205/2014] rezulton se te gjitha
kundershtimet e tij ishin te pabazuara, dhe se nuk kane ndikuar ne ligjshmerine
e vendimeve te marra mbi pergjegjesine penale. Parashtruesi i kerkeses,
gjithashtu, ne ankesen kushtetuese nuk ka specifikuar asnje arsye ne baze te
ciles do te mund te vertetohej se nuk ka pasur kohe te mjaftueshme dhe
mundesi per pergatitjen e mbrojtjes.

26. Nga se u tha me lart, Gjykata konsideron se pretendimet e parashtruesit te
kerkeses per shkeljen e nenit 30 [Te Drejtat e te Akuzuarit] dhe nenit 31 [E
Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] te Kushtetutes, dhe te nenit 6 dhe
neneve 2 dhe 4 te Protokollit 7 te KEDNJ-se, jane te pabazuara.

27. Gjykata rikujton se neni 53 i Kushtetutes [Interpretimi i Dispozitave per te
Drejtat e Njeriut] parasheh qe: "te drejtat dhe lirite themelore te garantuara
me Kushtetute te interpretohen ne harmoni me vendimet gjyqesore te Gjykates
Evropiane te Drejtave te Njeriut".

28. Gjykata rithekson qe nuk eshte detyre e saj sipas Kushtetutes, qe te veproje si
gjykate e shkalles se katert ne lidhje me vendimet qe men'en nga gjykatat e
rregullta. Eshte roli i ketyre te fundit qe te interpretojne dhe te zbatojne
rregullat perkatese te se drejtes procedurale dhe materiale (Shih, Garcia Ruiz
kunder Spanjes [DHM], nr. 30544/96, GJEDNJ Aktgjykimi i 21 janarit 1999;
shih edhe Aktvendimi per papranueshmeri ne Rastin nr. 70/11, parashtruesit
P'aik Hima, Magbule Hima dhe Besart Hima, te 16 dhjetorit 2011).

29. Gjykata Kushtetuese mund vetem te shqyrtoje nese provat jane paraqitur ne
menyre te drejte dhe nese procedurat ne pergjithesi, te shikuara ne teresine e
tyre, jane kryer ne menyre te tille sa qe parashtruesi te kete pasur gjykim te
drejte (Shih, inter alia, Komisioni Evropian per te Drejtat e Njeriut, Edwards
kunder Mbreterise se Bashkuar, App. Nr. 13071/87, 10 korrik 1991).

30. Prandaj, Gjykata konsideron se parashtruesi nuk i ka mbeshtetur pretendimet e
tij, si dhe nuk ka paraqitur ndonje deshmi prima facie qe do te tregonte
shkeljen e te drejtave te tij te garantuara me Kushtetute dhe me KEDNJ (Shih,
Rastin nr. KI19/14 dhe KI21/14, parashtruesit Tafil Qorri dhe Mehdi Syla,
Gjykata Kushtetuese e Republikes Kosoves, Vleresimi i kushtetutshmerise se
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Aktvendimit te Gjykates se Apelit te Kosoves, CA. nr. 2129/2013, te 5 dhjetorit
2013 dhe Aktvendimit te Gjykates se Apelit te Kosoves, CA. nr. 1947/2013, te 5
dhjetorit 2013).

Vleresimi i kerkeses per Mase te perkohshme

31. Gjykata veren se parashtruesi ne kerkese kerkon qe Gjykata te vendose Masen e
perkohshme dhe te nxjerre nje vendim te vec;ante me te eilin do te shtyhet
permbarimi i aktgjykimit te formes se prere, derisa te vleresohet
kushtetutshmeria e aktgjykimit te kontestuar.

32. Per te aprovuar Masen e perkohshme, ne pajtim me rregullin 55 (4) te
Rregullores se punes, Gjykata duhet te pereaktoje:

"(a) pala qe kerkon Masen e perkohshme ka treguar rastin prima facie per
meritat e kerkeses dhe, nese akoma nuk eshte vendosur per
pranueshmerine e saj, rastin prima facie per pranueshmerine e kerkeses;

(b) pala qe kerkon Mase te perkohshme ka deshmuar se do te pesoje deme
te pariparueshme nese nuk lejohet Masa e perkohshme.

[ ... J"

33. Sic; u konkludua me lart, kerkesa eshte e papranueshme, prandaj nuk ka rast
primafacie per vendosjen e Mases se perkohshme. Per keto arsye, kerkesa per
Mase te perkohshme duhet te refuzohet.
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PER KETO ARSYE

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me rregullat 36 (1) (d) dhe 36 (2), 55 (4)
(a) dhe 56 (2) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 28 maj 2015, njezeri

VENDOS

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme;

II. TA REFUZOJE kerkesen per Mase te perkohshme;

III. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve dhe ta publikoje kete vendim ne
Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te Ligjit, dhe

IV. Kyvendim hyn ne fuqi menjehere.

Gjyqtariraportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese
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